МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 24.12. 2018    г.                                                                                                          № 1838
О проведении регионального этапа
всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным

предметам в 2018/ 19 учебном году
 В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013  № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. приказов Министерства образования и науки Российской  Федерации   от 17.03.2015 № 249,   от 17.12.2015   № 1488,    от 17.11.2016 № 1435),   приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.11.2018 № 202 «Об установлении  сроков проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2018/19  учебном году» и  Положением о министерстве образования и науки Калужской области,  утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о  министерстве образования и науки Калужской области» (в редакции постановления Правительства Калужской области    от 27.07.2017   № 427,  от 22.03.2018 № 169,   от 02.07.2018 № 393,   от 30.07.2018  №  445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723), ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2018/19 учебном году региональный этап  всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – региональный этап Олимпиады) в соответствии со сроками, установленными  Министерством просвещения Российской Федерации (далее – Минпросвещения России), (приложение № 1).
2. Установить местом проведения регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Калужский государственный университет имени К.Э. Циолковского» (по согласованию).
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению регионального этапа Олимпиады (приложение № 2).
4. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в региональном этапе Олимпиады (приложение № 3).

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Калужской области «Областной  центр дополнительного образования детей имени  Ю.А. Гагарина» обеспечить хранение и тиражирование олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для регионального этапа Олимпиады.

6. Определить квоту победителей и призеров регионального этапа Олимпиады не более 25 % от общего числа  участников регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей регионального этапа Олимпиады не должно превышать 4% от общего числа  участников регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
7. Утвердить:

7.1. Список ответственных за тиражирование материалов регионального этапа Олимпиады (приложение № 4).

7.2. План мероприятий по подготовке и проведению регионального этапа Олимпиады (приложение № 5).
7.3. Форму заявки органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, осуществляющих  управление в сфере  образования,  на участие муниципальных команд в региональном этапе Олимпиады в формате xls  (приложение № 6).

8. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Калужской области «Калужский государственный институт развития  образования»:

8.1. Подготовить сведения о результатах регионального этапа Олимпиады  по каждому общеобразовательному  предмету и классу  в формате, установленном Минпросвещения России.

8.2. Внести сведения о результатах регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу в  электронную систему учета всероссийской олимпиады школьников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, установленные Минпросвещения России.

8.3. Публиковать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  сайте www.olymp.kalugaedu.ru:

8.3.1. Результаты регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров), в том числе протоколы жюри регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8.3.2. Олимпиадные работы  победителей и призеров регионального этапа Олимпиады  с указанием сведений об участниках в сроки, установленные Минпросвещения России.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, осуществляющих управление в сфере  образования:

9.1. Руководствоваться требованиями к организации и проведению регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение  № 7).

9.2. Подготовить для руководителей   команд  комплект документов, которые необходимо  представить  на  регистрации участников регионального этапа Олимпиады  (приложение  № 8).

9.3. Обеспечить участие в региональном этапе Олимпиады  учащихся 9-11 классов,  набравших необходимое для этого количество баллов.
9.4. Обеспечить сопровождение участников регионального этапа Олимпиады до места проведения предметных олимпиад и обратно, а также на весь период проведения регионального этапа  Олимпиады.
9.5. Предусмотреть расходы на проезд участников регионального этапа Олимпиады  и сопровождающих  лиц к месту проведения регионального этапа Олимпиады и обратно, а также оплату услуг  по проживанию и  питанию сопровождающих лиц.
10.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

11. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания
Министр                                                                                                         А.С. Аникеев
Приложение № 1
к приказу министерства образования

 и науки Калужской   области

от _________2018  № ________
СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

регионального этапа Олимпиады в  2018/19 учебном году

	Наименование общеобразовательного предмета
	Даты проведения*

	Французский язык
	11, 12 января 2019 г.

	Русский язык
	14 января 2019 г.

	Химия
	15, 16  января 2019 г.

	История
	17, 18  января 2019 г.

	Экономика
	19  января 2019 г.

	Физика
	21, 23 января 2019 г.

	Биология
	22, 24 января 2019 г.

	Астрономия
	25, 26  января 2019 г.

	Информатика и ИКТ
	26, 28 января 2019 г.

	Литература
	29  января 2019 г.

	Технология
	30, 31 января 2019 г.

	Математика
	1, 2 февраля 2019 г.

	Обществознание
	4, 5  февраля  2019 г.

	Экология
	6, 7  февраля  2019 г.

	Основы безопасности жизнедеятельности
	8, 9 февраля 2019 г.

	Английский язык
	11, 12 февраля 2019 г.

	Искусство (мировая художественная культура)
	14 февраля  2019 г.

	Физическая культура
	15,16   февраля  2019 г.

	География
	18   февраля 2019 г.

	Немецкий язык
	19,20 февраля 2019 г.

	Испанский язык
	21, 22  февраля 2019 г.

	Китайский язык
	21, 22 февраля 2019 г.

	Краеведение
	21, 22 февраля 2019 г.

	Право
	25  февраля 2019 г.

* Предметы, в которых указаны две даты, проводятся в 2-3 тура. Первый день – дата проведения 1-2 тура, второй день – дата проведения 2-3 тура.
СОСТАВ

оргкомитета по проведению регионального этапа Олимпиады

в 2018/19 учебном году

	Председатель оргкомитета:

	АНИКЕЕВ Александр Сергеевич             -
	министр образования и науки Калужской области

	Заместители председателя:

	ЗАИКИН Сергей Михайлович                  -
	проректор по учебной работе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Калужский государственный        университет         имени К.Э. Циолковского» (по согласованию)

	ТЕРЕХИНА Снежана Анатольевна          -
	заместитель министра – начальник управления общего  и дополнительного образования министерства образования и науки Калужской области

	Секретарь оргкомитета:

	ТЯПКИНА Елена Вячеславовна              -
	главный специалист отдела государственной политики  в сфере общего и дополнительного образования детей  министерства образования и науки Калужской области

	Члены оргкомитета:

	ДЕМКИН Алексей Геннадьевич              -
	директор государственного бюджетного учреждения Калужской области  «Спортивная  школа олимпийского резерва «Юность»
(по согласованию)

	МУСАЕВ  Абубакар Хасмагомедович    -
	директор государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Калужской области детско-юношеского центра  «Калужский  областной центр туризма, краеведения и экскурсий» (по согласованию)

	ПАТРИЧНАЯ Ирина Андреевна             -
	директор государственного бюджетного  учреждения дополнительного образования Калужской области «Областной эколого-биологический центр»

	ПАРХОМИНА Ольга Сергеевна             -
	начальник отдела государственной политики в сфере общего и дополнительного образования детей управления общего и дополнительного образования министерства образования и науки Калужской области

	СИЛАЕВ Сергей Валерьевич                   -
	заместитель директора государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Калужской области «Калужский государственный институт развития образования» (по согласованию)

	СОРОКИНА Марина Владимировна         -
	директор государственного бюджетного  учреждения дополнительного образования Калужской области «Областной центр дополнительного   образования детей имени Ю.А. Гагарина»

	ТОЛКАЧЕВА Татьяна Борисовна             -

	директор государственного казенного общеобразовательного учреждения Калужской области «Областной центр образования»

	ЧЕЧЕНКОВА Марина Викторовна          -
	директор государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Калужской области «Калужский государственный институт развития образования»

	ЦУРИКОВ Иван Иванович                       -
	директор государственного казенного учреждения Калужской области «Школьный автобус»

Приложение № 5
к приказу министерства образования
 и науки Калужской  области

от_________2018  № ________
 План мероприятий

 по подготовке и проведению регионального этапа Олимпиады
в 2018/19 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Согласование мест  проведения регионального этапа Олимпиады, председателей предметных жюри регионального этапа Олимпиады
	19 – 30.11.2018
	Пархомина О.С.
Тяпкина Е.В.

Заикин С.М.

Демкин А.Г.

Мусаев А.Х.

	2.
	Сбор сведений об участниках муниципального этапа Олимпиады, формирование общих списков участников по каждому общеобразовательному предмету и классу (возрастной группе)
	19.11-20.12.2018
	Тяпкина Е.В.

Чеченкова М.В.

	3.
	Формирование списков участников регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету из числа участников муниципального этапа Олимпиады, набравших необходимое количество баллов
	до 25.12.2018
	Тяпкина Е.В.

	4.
	Сбор заявок на участие в региональном этапе Олимпиады 2019 года от органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, осуществляющих управление в сфере образования
	до 29.12.2018
	Тяпкина Е.В.

	5.
	Формирование предметных жюри регионального этапа Олимпиады
	до 03.12.2018
	Заикин С.М. Тяпкина Е.В.

	6.
	Расчет потребности в финансовом обеспечении  регионального этапа Олимпиады, подготовка приказа о финансировании регионального этапа Олимпиады
	до 25.12.2018
	Пархомина О.С.

Тяпкина Е.В.

	7.
	Организация разработки программ проведения регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	до 29.12.2018
	Тяпкина Е.В.

Руководители государственных бюджетных (казенных) учреждений Калужской области,

председатели предметных жюри

	8.
	Информирование участников регионального этапа Олимпиады о датах, времени, месте проведения регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	до
29.12.2018
	Тяпкина Е.В.
Чеченкова М.В.

	9.
	Предоставление аудиторий в  КГУ  для проведения регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	11.01-25.02.2019
	Заикин С.М.,
председатели предметных жюри

	10.
	Организация работы предметных жюри регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

	11.01-25.02.2019
	Заикин С.М.,

Руководители государственных бюджетных  (казенных) учреждений Калужской области

	11.
	Организация и проведение открытия регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	11.01-25.02.2019
	Заикин С.М., председатели предметных жюри, руководители государственных бюджетных (казенных) учреждений Калужской области

	12.
	Организация и проведение предметных олимпиад в соответствии с требованиями к региональному этапу Олимпиады и программами олимпиад по каждому общеобразовательному предмету  (регистрация, размещение, питание участников, дежурство в аудиториях, обеспечение работы предметных жюри, обеспечение занятости руководителей команд  и т.д.)
	11.01-25.02.2019
	Пархомина О.С.
Заикин С.М.,

государственные бюджетные (казенные) учреждения, председатели Калужской области

	13.
	Проведение семинаров, консультаций  для сопровождающих педагогов по подготовке обучающихся  к предметным олимпиадам

	11.01-25.02.2019
	Заикин С.М.
государственные бюджетные  (казенные) учреждения Калужской области, председатели предметных жюри

	14.
	Проведение совещаний с председателями предметных жюри регионального этапа Олимпиады

	по необходимости
	Заикин С.М.,

руководители государственных бюджетных (казенных) учреждений Калужской области

	15.
	Проведение заседаний Оргкомитета регионального этапа Олимпиады

	__.12.2018,

далее по необходимости
	Пархомина О.С.
Тяпкина Е.В.

	16.
	Проведение совещаний с руководителями   государственных (казенных) учреждений Калужской области
	по необходимости
	Пархомина О.С.
Тяпкина Е.В.

	17.
	Предоставление необходимой информации (списки участников регионального этапа Олимпиады, результаты участия по каждому общеобразовательному предмету, работы победителей и призеров и т.д.)   в КГИРО для размещения на сайте www.olymp.kalugaedu.ru
	11.01-25.02.2019
	Тяпкина Е.В.

	18.
	Информирование участников регионального этапа Олимпиады через интернет-сайт: www.olymp.kalugaedu.ru, своевременное размещение информации о сроках проведения олимпиад, программ проведения по каждому общеобразовательному предмету,  протоколов жюри, работ победителей и призеров регионального этапа Олимпиады
	03.12.2018-25.02.2019
	Чеченкова М.В.

Силаев С.В.

	19.
	Формирование списков всех  участников регионального  этапа Олимпиады  с указанием набранных баллов для предоставления в Минобрнауки России
	до 04.03.2019
	Тяпкина Е.В.
Чеченкова М.В.

	20.
	Подготовка приказа об  итогах проведения регионального этапа Олимпиады в 2018 году
	до 15.03.2019
	Тяпкина Е.В.

	21.
	Подготовка аналитического отчета об итогах проведения этапов Олимпиады в 2017/18 учебном году в Минобрнауки России
	в соответствии с письмами Минобрнауки России
	Пархомина О.С.
Тяпкина Е.В.

	22.
	Внесение сведений о результатах проведения регионального этапа Олимпиады в ЭСУ ВсОШ
	до 04.03.2019
	Силаев С.В.
Тяпкина Е.В.

	23.
	Организация подготовки победителей и призеров регионального этапа Олимпиады к участию в заключительном этапе Олимпиады
	март-апрель 2019
	Пархомина О.С.
Тяпкина Е.В.

Чеченкова М.В.
Заикин С.М.